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ya lü ro nik asit (Hya lu ro nan, HA), tüm can lı or ga niz ma lar da, en ba sit
bak te ri den en ge liş miş can lı ya ka dar, do ğal ola rak bu lu nan bir mad-
de dir. Bu ya pı or ga niz ma nın olu şu mun da kri tik öne me sa hip tir. Öy -

le ki, sper min yu mur ta yı döl le me si sı ra sın da, %98’i hya lü ro nik asit olan
ta ba ka yı ge çe bil me si, ta şı dı ğı hya lü ro ni daz en zi mi sa ye sin de ol mak ta dır.1
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Hyalüronik Asit

ÖZET  Hyalüronik asit, özellikle bağ dokusunun ekstrasellüler matriksinde bulunan, yüksek molekül
ağırlıklı, negatif yüklü lineer bir polisakkarittir. Kimyasal olarak, glikozaminoglikan adı verilen,
bağ dokusu proteinleri grubunun en basit ve sülfat içermeyen tek üyesidir. Gözün vitröz sıvısında,
hyalin kıkırdakta, eklem sıvısında, dermis ve epidermisde yer almaktadır. Diğer doğal ve sentetik
polimerlere göre çok daha fazla su tutma kapasitesine sahiptir. Hyalüronik asit, dokuların hidrasyonu
ve nemlenmesinde, dokulardan madde geçişinde, hücrelerin hareketinde ve farklılaşmasında önemli
rol oynamaktadır. Bu nedenle ortopedi, romatoloji, oftalmoloji, dermatoloji ve kozmetolojide
kullanılmaktadır. Hyalüronik asit ya hayvansal kaynaklardan ya da bakteriden fermentasyon ve
doğrudan izolasyon yöntemleriyle elde edilmektedir. 
Hyalüronik asit derinin hem dermis hem de epidermis tabakasında bulunmaktadır. Hyaluronik
asitin yara iyileşmesinde olumlu etkilerinin olduğu bilinmektedir. Hyaluronik asit kozmetik amaçla
yaşlanmaya bağlı kırışıklıkları azaltmak için dolgu maddesi olarak ve nemlendirici etkisi nedeniyle
cilt bakım ürünlerinde kullanılmaktadır. 
Anahtar Kelimeler: Hyalüronik asit, dermatoloji, kozmetik ürünler

ABSTRACT Hyaluronic acid is a negatively charged high-molecular-weight polisaccharide distrib-
uted in the extracellular space. It is the simplest and only non-sulfated glicosaminoglycan found in
soft connective tissue. Hyaluronic acid is a component of vitreous humor of the eye, hyalene carti-
lage, joint fluid, dermis and epidermis. It has capacity of hold more water than any other natural or
synthetic polimers. It has been demonstrated to be important to tissue hydration, lubrication, solute
transport, cell migration and differentiation. Because of this properties it has been used in orthopedy,
romatology, ophtalmology, dermatology and cosmetology. Commercially produced hyaluronic acid
is isolated either from animal sources or from bacteria through a process of fermantation and direct
isolation. 
Hyaluronic acid can be found both dermis and epidermis in skin and is thought to have important
biological roles in wound healing. It has been used in skin care products due to hydrating proper-
ties and minimize the appearance of wrinkles in aging skin as a filler material.
Key Words: Hyaluronic acid, dermatology, cosmetics
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Hya lü ro nik asit, yu nan ca hya los (cam sı, cam
gi bi) ve üro nik asit te rim le ri nin bir leş me si so nu cu
oluş muş tur. Hya lü ro nik asit ve hya lü ro nan bir bi -
ri nin ye ri ne kul la nı la bi len te rim ler dir. Özel lik le
göz ame li ya tı son ra sı has ta da olum suz bir et ki olu-
ş tur ma ma sı için, bu amaç la kul la nı mın da hya lü ro -
nan te ri mi ter cih edil mek te dir.2

HA asit ilk de fa 1934 yı lın da Me yer ve Pal mer
ta ra fın dan bü yük baş hay van gö zü nün vit röz sı vı -
sın dan el de edil miş tir.3 1940’lı yıl lar da di ğer hay-
van tür le rin den de izo le edil miş; kim ya sal ya pı sı ise
Me yer ve ark. ta ra fın dan an cak 1950’li yıl lar da ay -
dın la tı la bil miş tir.4 Ba lazs ’ın ça lış ma la rı sa ye sin de
ro ma to id ar trit, de je ne ra tif ar trit, kan ser ve ba zı de -
ri has ta lık la rı gi bi pek çok önem li has ta lık ta rol oy-
na dı ğı yi ne 1950’li yıl lar da or ta ya kon muş tur.5
Te da vi amaç lı kul la nı mı ise 1960’lı ve 1970’li yıl lar -
da baş la mış; 1980’ler de HA içe ren ilk ürün ge liş ti -
ril miş tir. Vis ko e las tik ya pı da ki bu ürün (He a lon®,
Phar ma ci a), göz cer ra hi si iş lem le rin de kul la nıl mış -
tır. Da ha son ra os te o ar trit ve kı rı şık lık te da vi sin de
kul la nı lan ürün ler üre til miş tir.6 Son yıl lar da per -
ku tan em bo li zas yon, ar te ri o ve nöz mal for mas yon,
vas kü ler tü mör ler ve he mo ra ji te da vi sin de de kul-
la nıl ma ya baş lan mış tır.7

GE NEL ÖZEL LĐK LE RĐ VE YA PI SI
HA, özel lik le bağ do ku su nun ek tra sel lü ler mat rik -
sin de bu lu nan, yük sek mo le kül ağır lık lı, ne ga tif
yük lü li ne er bir po li sak ka rit tir.3 Bir bi ri ne β1.3 -1.4
gli ko zid bağ la rıy la bağ lı, tek rar la yan N-ase til-glu -
ko za min ve D-glu ku ro nik asit zin cir le rin den oluş -
mak ta dır (Şekil 1). Or ta la ma mo le kül ağır lı ğı
0.1-10 mil yon Dal ton olan bu mad de yük sek mo le -
kül ağır lı ğı, po li an yo nik ka rak te ri ve dal lan ma yan
zin cir ya pı sın dan do la yı özel bir re o lo jik ka rak te re

sa hip tir.4,8 Su da ki de ri şi mi %0.025’in üs tü ne çık tı -
ğın da sis tem mat ris ya pı sı na dön mek te;9 %0.1-1 de-
ri şim le rin de ki su lu çö zel ti si de vis ko e las tik özel lik
gös ter mek te dir.3 Bu özel lik or ta mın pH’sı na ve
elek tro lit dü ze yi ne bağ lı ola rak de ği şir. pKa de ğe ri
yak la şık üç ci va rın da dır ve pH’nın de ği şi mi HA
zin ci ri nin iyo ni zas yon de re ce si ni de ğiş ti rir.4 Su lu
çö zel ti de HA mo le kü lü, hid ro fo bik kı sım la rı nın bi-
ra ra ya ge lip to pak lan ma sıy la, ça pı yak la şık 200 nm
ci va rın da çö rek len miş bir ya pı ya dön mek te dir
(Şekil 2). Fiz yo lo jik pH ve tuz var lı ğın da bu ya pı nın
ça pı 500 nm’ye ulaş mak ta dır.2 Su mo le kül le ri nin
bu ya pı için de me ka nik ola rak tu tul du ğu; po li sak -
ka rit ya pı sıy la her han gi bir kim ya sal et ki le şi me gir-
me di ği bil di ril miş tir.3 Mo le kül hac mi, hid ra te
ol du ğu za man ku ru du ru ma gö re yak la şık 10.000
kat bü yür. Do ku lar da her han gi bir inf la mas yon la
be ra ber ödem oluş ma sı nın da bun dan kay nak lan -
dı ğı be lir til mek te dir.2

HA ya hay van sal kay nak lar dan ya da bak te ri -
den fer men tas yon ya da doğ ru dan izo las yon la el de
edi lir.4,10 El de edil di ği hay van sal kay nak lar, ho roz
ibi ği, omu ri lik, de ri ve ek lem sı vı sı dır. Di ğer hay-
van sal do ku la ra gö re ol duk ça yük sek oran da HA ta-
şı ma sı ne de niy le, en faz la kul la nı lan kay nak ho roz
ibi ği dir. Mik ro or ga niz ma lar dan fer men tas yon tek-
ni ği ile el de edi len HA yük sek saf lık ta dır.8 Mo le -
kü ler bo yu tu el de edil di ği kay na ğa gö reŞEKĐL 1: Hyalüronik asitin kimyasal yapısı.9

ŞEKĐL 2: Hyalüronik asitin şematik görünümü.
(-β-N-acetyl-D-glucosamine-β-glucoronic acid-β-)



de ğiş mek te dir.4 Ti ca ri ola rak üç de ği şik mo le kül
ağır lı ğı na sa hip HA bu lun mak ta dır. Bun lar yük sek
mo le kül ağır lık lı (10 mil yon Dal ton), or ta mo le kül
ağır lık lı (500.000-800.000 Dal ton) ve dü şük mo le -
kül ağır lık lı (160.000-240.000 Dal ton) HA ola rak
ad lan dı rıl mış lar dır. HA’ nın mo le kü ler ya pı sın da
ba zı de ği şik lik ler ya pı la rak, bi yo lo jik or tam da ki
uyu mu ve par ça la na bi lir özel li ği de ğiş me den, hem
me ka nik hem de kim ya sal ola rak da ha di renç li HA
tü rev le ri de el de edil miş tir.4

HYA LU RO NĐK ASĐ TĐN OR GA NĐZ MA DA KĐ ĐŞ LEVĐ
Kim ya sal ola rak, gli ko za mi nog li kan (GAG) adı ve-
ri len, bağ do ku su pro te in le ri gru bu nun (HA, kon-
dro i tin, kon dro i tin-4 sül fat, kon dro i tin-6 sül fat,
he pa ran sül fat, he pa rin, ke ra tan sül fat-1, ke ra tan
sül fat-2) en ba sit ve sül fat içer me yen tek üye si dir.2
En faz la yu mu şak bağ do ku su nun eks tra sel lü ler
mat rik sin de ol mak üze re, omur ga lı la rın tüm or gan-
la rın da mev cut tur. Me me li ler de en faz la de ri de bu-
lu nur. İnsan de ri sin de bu lu nan HA mik ta rı
yak la şık beş gram ci va rın da dır ve bu de ğer in san
or ga niz ma sın da ki HA mik ta rı nın üç te bi ri ne kar -
şı lık gel mek te dir.4 İnsan kan se ru mun da en dü şük
dü zey de bu lun mak ta dır.3 Sağ lık lı genç in san lar da -
ki plaz ma dü ze yi 20-40 µg/mL ka dar dır. Fa re ler de
ya pı lan bir ça lış ma da or ga niz ma da bu lu nan HA’ -
nın %50’sin den faz la sı nın de ri de bu lun du ğu gös te -
ril miş tir.11

HA bağ do ku sun da, eks tra sel lü ler mat rik sin
en önem li ve te mel ele ma nı dır. Gö zün vit röz sı vı -
sın da, hya lin kı kır dak ta, ek lem sı vı sın da, der mis
ve epi der mis de yer al mak ta dır. Vit röz sı vı da ha -
cim art tır mak ta, ten don lar ve kas lar da kay dı rı cı
ola rak gö rev ya pa rak, ek lem le re kay gan lık ver-
mek te, omur ga nın sağ lam lı ğı nı art tır mak ta ve gö -
bek kor do nu için de an ne ile fe tüs ara sın da iliş ki
sağ la mak ta dır. Hüc re mo ti li te si, hüc re sel pro li fe -
ras yon, mor fo ge ne zis, em bri yo nik ge li şim, kan ser
me tas ta zı ve inf la mas yon da dü zen le yi ci rol le ri
var dır.11,12

Di ğer do ğal ve sen te tik po li mer le re gö re çok
da ha faz la su tut ma ka pa si te si ne sa hip tir.8 HA, do-
ku la rın hid ras yo nu ve nem len me sin de, do ku lar dan
mad de ge çi şin de, hüc re le rin ha re ke tin de ve fark lı -

laş ma sın da önem li rol oy na mak ta dır. Bu ne den le
or to pe di, ro ma to lo ji, of tal mo lo ji, der ma to lo ji ve
koz me to lo ji de kul la nıl mak ta dır.9-13

HA sen te zi, özel lik le fib rob last gi bi hız lı pro-
li fe re olan hüc re le rin plaz ma mem bra nın da ger-
çek le şir. Bu sen te zin hı zı, hor mon lar, yaş ve
çev re sel fak tör ler le kon trol edi lir. Sen tez le nen HA,
ya lo kal ola rak par ça la nır, ya da lenf do la şı mı ile
do ku lar dan ge nel kan do la şı mı na ta şı nır. Sağ lık lı,
genç bir in san da se rum ve plaz ma da ki dü ze yi kan-
dan uzak laş tı rıl ma sı nın ve par ça lan ma sı nın azal-
ma sı na bağ lı ola rak yaş la art mak ta dır. Do la şan
HA’ nın çok kü çük bir kıs mı böb rek ve da lak ta me-
ta bo li ze olur. Asıl me ta bo li ze ol du ğu yer ka ra ci -
ğer dir. Ka ra ci ğer en do tel hüc re le ri HA’ nın
en do si to zu için özel re sep tör ler ta şır. En do si toz
son ra sı HA, li zo zo ma ak ta rı lır ve en zim ler (hya lü -
ro ni daz, be ta-glu ku ro ni daz, be ta-N-ase til glu ko za -
mi ni daz) ta ra fın dan, glu ku ro nik asit ve
N-ase tilg lu ko za mi ne par ça la nır.3 İnsan da bir gün -
de en faz la 350 mg HA’ nın me ta bo li ze ol du ğu gös-
te ril miş tir. HA’ nın kan da ki ya rı lan ma öm rü 3-5
da ki ka, de ri ve ek lem ler de ki ya rı lan ma öm rü yak-
la şık 12 sa at; gö zün an te ri or oda cı ğın da ki ya rı lan -
ma öm rü 1-1.5 sa at ve vit röz böl ge de ise ya rı lan ma
öm rü 70 gün dür.3 Kı kır dak do ku sun da ki ya rı lan ma
öm rü ise bir ile üç haf ta ara sın da dır.13

Akut stres du rum la rın da (şok, sep ti se mi vs.)
kan hac mi ni sa bit tu ta bil mek ve do la şım kol lap sı -
nı ön le mek için, kan da ki HA se vi ye sin de hız lı bir
ar tış olur. Ay rı ca ka ra ci ğer ve böb rek has ta lık la -
rın da, ro ma to it ar trit te ve ba zı kan ser ler de de HA
mik ta rı yük se lir. HA, kan da ba sit tek nik ler le sap ta-
na bi lir. Bu ne den le ba zı has ta lık la rın ta nı sın da te-
ş his amaç lı mad de ola rak (be lir teç)
kul la nıl mak ta dır. Ba zı ka ra ci ğer has ta lık la rı, sep-
sis, greft re jek si yo nu, psö ri ya zis ve skle ro der ma gi -
bi çe şit li inf la ma tu var has ta lık la rın ta nı sın da
HA’ nın se rum dü ze yin de ki yük sek lik ten fay da la -
nıl mak ta dır.3,14 Tü mör hüc re le rin de de yük sek
mik tar da HA bu lun du ğu ve tü mö rün in va zif li ğiy -
le doğ ru oran tı lı ola rak se vi ye si nin art tı ğı bil di ril -
miş tir.2,3 İnf la ma tu var re ak si yon lar da HA’ nın ola sı
dü zen le yi ci ro lü araş tı rıl mış; inf la mas yon sı ra sın -
da HA sen te zi nin art tı ğı bu lun muş tur. Ya pı lan ça l-
ış ma lar da ba zı en do jen re sep tör ler le iliş ki si ol du ğu;
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hay van ve in san lar da akut ve kro nik inf la mas yo nu
mo dü le et ti ği bil di ril mek te dir.2,3,11

Kan da ki HA’ nın sap tan ma sı ve mik ta rı nın tes-
pi ti için de ği şik ana li tik yön tem ler ge liş ti ril miş tir.
Bun lar için de en bi li ne ni HA’ de ki glu ku ro nik asit
ve glu ko za mi nin renk len di ril me si esa sı na da ya nan
ko lo ri met rik yön tem dir. Kla sik bir ko lo ri met rik
yön tem olan kar ba zol me to dun da, HA zin ci rin de -
ki üro nik asit mik ta rı sap tan mak ta dır. Bu yön tem
için HA’ nın en az 100 µg ol ma sı ge rek mek te dir.
Spe si fik en zim tek nik le ri nin kul la nıl ma sı ile HA’ -
nın doy ma mış di sak ka rit le re par ça lan ma sı sağ lan -
mış ve sap ta na bi len HA mik ta rı da bir kaç µg’a
ka dar in di ril miş tir. En has sas so nuç, RI A ve ya ELI -
SA gi bi an ti jen/an ti kor et ki le şi mi nin kul la nıl dı ğı
yön tem ler le el de edil mek te dir. Sa de ce HA ’e il gi si
olan pro te in le rin kul la nıl ma sı ile bir ng dü ze yin de
HA sap ta na bil mek te dir.3
HYA LU RO NĐK ASĐT VE DE RĐ
HA de ri nin hem der mis, hem de epi der mis ta ba ka -
sın da bu lun mak ta dır. Der mis te ki mik ta rı epi der -
mis te ki mik ta rın dan da ha faz la dır. De ri nin su
içe ri ği ile der mis te ki HA mik ta rı ara sın da doğ ru -
dan bir iliş ki bu lun mak ta dır.8,11 Ya pı lan bir ça lış -
ma da der mis te ki HA’ nın mo le kül bo yu tu nun
(>106) stra tum kor ne um da bu lu na na gö re (<6x104)
da ha bü yük ol du ğu sap tan mış tır.15 Ay rı ca ku ru
ağır lık üze rin den stra tum kor ne u mun bir gra mın -
da yak la şık 22.3 µg HA’ nın bu lun du ğu bil di ril -
mek te dir. Ça lış ma yı ger çek leş ti ren araş tı rı cı la rın
be lirt ti ği ne gö re bu bul gu, stra tum kor ne u mun
nem içe ri ği nin ve/ve ya me ka nik özel lik le ri nin ne-
de ni nin bir kıs mı nı açık la mak ta dır.15

De ri de ki HA’ nın sen te zi hor mon lar, yaş, çev-
re sel fak tör ler ve çe şit li to pi kal uy gu la ma lar la de ği -
şe bi lir. De ği şi min bü yük ço ğun lu ğu ar tış
şek lin de dir (Tab lo 1).16

HA mik ta rı nı ar tı ran çev re sel fak tör le rin en
önem li si gü neş ışı ğı dır. Ya pı lan ça lış ma lar da hem
in san de ri sin de hem de sı çan de ri sin de UV ışın ları -
na ma ru zi yet so nu cu önem li gli ko za mi nog li kan la -
rın (HA ve der ma tan sül fat) mik ta rın da ar tış ol du ğu
gös te ril miş tir.17 Bern ste in ve ark.nın in san lar üze-
rin de yap tık la rı bir ça lış ma da da ben zer so nuç bu-
lun muş tur.18 Gü neş ten ko ru nan ve ko run ma yan

de ri ara sın da HA ve kon dro i tin sül fat mik ta rı açı -
sın dan an lam lı fark lı lık ol du ğu sap tan mış; mik tar
ar tı şı nın özel lik le der mi sin üst ta raf la rın da yo ğun -
laş tı ğı göz len miş tir. Klig man ve ark. ta ra fın dan ya -
pı lan baş ka bir ça lış ma da ise UVB ışı nı nın UVA’ ya
gö re GAG mik ta rı nı da ha faz la ar tır dı ğı; Bis set ve
ark.nın yap tı ğı ça lış ma da da UVB ışın ları nın, bu aç-
ı dan, UVA’ ya gö re 20 kat da ha et ki li ol du ğu gös te -
ril miş tir.18 To pi kal uy gu la nan A vi ta mi ni ve
tü rev le ri nin de de ri de HA sen te zi ni ar tır dı ğı sap-
tan mış tır.13,16,19,20 Özel lik le gü neş ha sar lı de ri be lir -
ti le ri nin re ti no ik asit kul la nı la rak azal tı la bil me si nin
bir ne de ni nin de bu ol du ğu bil di ril mek te dir.13,16 Asit
pH, de ri de HA sen te zi ni ar tı ran di ğer bir et men dir.
Gli ko lik asit ve sit rik asit kul la nı la rak, in san lar üze-
rin de ya pı lan ça lış ma lar da der mis ve epi der mis te
HA mik ta rı nın art tı ğı gös te ril miş;21 ben zer şekil de
baş ka bir ça lış ma da da al fa-hid rok si asit le rin de der-
mal fib rob last kül tü rün de HA sen te zi ni sti mu le et-
tik le ri be lir til miş tir.13

De ri de HA mik ta rı nı ar tı ran et ken le rin ya nı
sı ra, HA mik ta rı nın azal ma sı na ne den olan ba zı et-
ken ler de bu lun mak ta dır (Tab lo 1). Bun lar dan bir
ta ne si de yaş fak tö rü dür. Yaş lan ma ile der mis ve
epi der mis te ki HA mik ta rı nın azal dı ğı nı bil di ren
ba zı der le me ya yın lar ve araş tır ma lar bu lun mak ta -
dır.8,11,22 Bir araş tır ma da, HA’ nın da için de ol du ğu
top lam GAG mik ta rı nın ye ni do ğan de ri sin de en
yük sek de ri şim de ol du ğu; beş ya şı na ka dar bu mik-
ta rın hız la azal dı ğı; 20-51 yaş la rı ara sın da kıs men
sa bit le şe rek, son ra tek rar be lir gin ola rak azal ma ya
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Etmenler Etkileri
Güneş ışını Artma
Sitokinler Artma
Lipopolisakkaritler Artma
cAMP Artma
Düşük pH Artma
Retinoidler Artma
Meyve asitleri Artma
Yaşlanma Değişmeme/Azalma
Glukokortikoidler Azalma
Östrojenler Azalma
Düşük sıcaklık Azalma

TABLO 1: Hyalüronik asitin sentezlenme hızını etkileyen bazı etmenler.18



baş la dı ğı bil di ril mek te dir.23 Bu na ben zer bul gu la -
rın bu lun du ğu baş ka bir ça lış ma da da in san de ri -
sin de or ta la ma 75 yaş la rın da HA mik ta rı nın %77
ora nın da azal dı ğı sap tan mış tır.24

Genç de ri de HA’ nın elas tin ve kol la jen lif le ri -
ni çev re le di ği ve lif ler ara sın da ki te mel bağ lan tı yı
sağ la dı ğı nı bil di ren bir ça lış ma da da; özel lik le 60
ya şın üs tün de ki yaş lı de ri de, lif ler ara sın da ki bağ -
lan tı yı sağ la yan HA’ nın der mis te sap ta na ma dı ğı
bil di ril miş tir.25

Yaş lan ma ile bir lik te de ri de HA mik ta rı nın
azal dı ğı nı bil di ren bu araş tır ma la rın ya nı sı ra, de-
ri de HA’ nın de ri şi min de bir de ği şik lik ol ma dı ğı nı
be lir ten ba zı ça lış ma lar da mev cut tur. Bun lar dan
bir ta ne sin de yaş lan ma ile be ra ber HA’ nın de ri de -
ki lo ka li zas yo nun da bir de ği şi min ger çek leş ti ği; da -
ha ön ce epi der mis te var olan HA’ nın bu böl ge de
ar tık gö rül me di ği bil di ril miş tir.16 Bu na ben zer baş -
ka bir ça lış ma da da HA’ nın yaş lan ma ile de ri de ki
mik ta rın da bir de ği şik lik ol ma dı ğı an cak, de ri de ki
ser best HA mik ta rı nın aza lıp pro te in le re bağ lı HA
mik ta rın da ar tış ol du ğu sap tan mış tır.26

To pi kal ve sis te mik glu ko kor ti ko id te da vi si nin
de GAG dü ze yin de (özel lik le HA) azal ma ya ne den
ol du ğu be lir til miş ve 10-5 M de ri şim de ki hid ro kor -
ti zo nun in san de ri si kül tü rün de HA mik ta rı nı

önem li öl çü de azalt tı ğı gös te ril miş tir. Glu ko-kor ti -
ko id le rin, inf la mas yon du ru mun da öde min azal ma -
sı na ne den ol ma la rı nın se be bi nin de HA de po la rı nı
bo şalt ma la rı ol du ğu be lir til mek te dir.13

HYA LU RO NĐK ASĐ TĐN KUL LA NI MI
HA’ nın vis ko e las tik mat ris ya pı sı, des tek mad de si
ola rak kul la nı mı na ola nak ver mek te dir. Bu ne den -
le özel lik le göz cer ra hi sin de ve ya ra iyi leş tir me yi
hız lan dır ma amaç lı ola rak kul la nı mı söz ko nu su -
dur. Ay rı ca os te o ar trit be lir ti le ri ni azal ta bil mek
için ek lem içi ne uy gu la na bil mek te dir (Tab lo 2).10,27

FAR MA SÖ TĐK AMAÇ LA KUL LA NI MI
Te da vi amaç lı kul la nı mı nın ya nı sı ra, HA ilaç ta şı -
yı cı ya pı ola rak da kul la nım ala nı na sa hip tir.28,29 Of-
tal mik, na zal ve ya pa ren te ral yol dan uy gu la nan ilaç
ta şı yan sis tem ler de HA’ nın kul la nı mı ile il gi li ola-
rak çok sa yı da ça lış ma bu lun mak ta dır.10,30-32 Ay rı ca
ak ci ğer ler den ilaç uy gu lan ma sı için, imp lan te edi-
le cek sis tem le rin ge liş ti ril me si için ve gen te da vi si
ama cıy la ha zır la nan ta şı yı cı sis tem le rin ge liş ti ril -
me si için HA’ nın kul la nıl dı ğı gö rül mek te dir.10,33

HA’ nın mu ko ad he sif özel li ğe sa hip ol ma sı, ta şı dı ğı
ilaç mo le kü lü nün in-vi vo or tam da sa lı mı nı ve emi-
lim hı zı nı da de ğiş tir mek te dir (Tab lo 3).4,34
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Alan Kullanım nedeni Örnek etkin madde
Oftalmik yol Đlaç molekülünün gözde kalma süresini artırmak Pilokarpin, Tropikamid, Timolol, Gentamisin, Tobramisin
Nazal yol Biyoadhezyonu artırmak, emilim artırıcı ve çözünme hızını ayarlayıcı Vazopresin, Gentamisin, Siklometazolin
Pulmoner yol Çözünme hızını ayarlayıcı Đnsülin
Đmplant olarak Đlaç molekülünü taşıyıcı ve çözünme hızını ayarlayıcı Đnsülin
Parenteral yol Lipozomal tutulmayı hızlandırıcı Taksol, Süperoksit Dismutaz, Doksorubisin, Büyüme Faktörü
Gen tedavisi Çözünme hızını ayarlama, koruma, hedefleme Plasmid DNA/monoklonal antikorlar

TABLO 2: Hyalüronik asitin bazı tıbbi amaçlı kullanım alanları.5,12

Alan Kullanım nedeni Örnek etkin madde
Oftalmik yol Đlaç molekülünün gözde kalma süresini artırmak Pilokarpin, Tropikamid, Timolol, Gentamisin, Tobramisin
Nazal yol Biyoadhezyonu artırmak, emilim artırıcı ve çözünme hızını ayarlayıcı Vazopresin, Gentamisin, Siklometazolin
Pulmoner yol Çözünme hızını ayarlayıcı Đnsülin
Đmplant olarak Đlaç molekülünü taşıyıcı ve çözünme hızını ayarlayıcı Đnsülin
Parenteral yol Lipozomal tutulmayı hızlandırıcı Taksol, süperoksit dismutaz,doksorubisin, büyüme faktörü
Gen tedavisi Çözünme hızını ayarlama, koruma, hedefleme Plasmid DNA/monoklonal antikorlar

TABLO 3: Hyalüronik asitin farmasötik amaçla kullanım alanlarına bazı örnekler.5,12



Bun la rın ya nı sı ra der mal yol dan uy gu la na cak
ya rı ka tı sis tem ler de ta şı yı cı sı vağ ola rak da kul la -
nıl ma sı söz ko nu su dur.35 Bu amaç la, ak ti nik ke ra -
toz da kul la nıl mak üze re Ame ri ka ve pek çok
Av ru pa ül ke sin de pa zar lan ma ya baş la nan, %3 dik-
lo fe nak içe ren bir to pi kal ürü nün (So la ra ze®) for-
mü las yo nun da ta şı yı cı jel (%2.5 HA) ola rak
kul la nıl mış tır.4,36-38 To pi kal ürün ler de kul la nı mın -
da di ğer jel oluş tu ru cu mad de ler den çok da ha faz -
la su yu tu ta bil di ği; bu ne den le et ki li mo le kü lün
de ri den ge çi şi ni da ha da ko lay laş tır dı ğı bil di ril -
mek te dir.4 Brown ve ark. ta ra fın dan ya pı lan bir ça l-
ış ma da de ri yü ze yi ne uy gu la nan HA’ nın hem in san
hem de sı çan de ri sin den emi le bil di ği gös te ril miş -
tir.39 Bu nun bir ne de ni de ri de HA re sep tör le ri nin
bu lun ma sı ve yü ze ye uy gu la nan HA mo le kül le ri -
nin doğ ru dan re sep tör le re yö nel me si; di ğer bir ne-
de ni ise mo le kü lün hem hid ro fi lik hem de li po fi lik
kı sım la rı nın bu lun ma sı ne de niy le de ri den ge çe bil -
me si ola rak açık lan mış tır. Se bep ne olur sa ol sun,
bu du rum da HA’ nın hem de ri yü ze yi ne uy gu la nan
et ki li mo le kü lün de ri den ge çi şi ni art tı ra bi le ce ği
hem de hid ra te du ru ma gel miş epi der mal ta ba ka -
lar da ilaç mo le kü lü nün tu tul ma sı nı ve so nuç ta de-
ri nin alt ta ba ka la rı na ge çi şi ni azal ta bi le ce ği ile ri
sü rül müş tür.4,38,40

DER MA TO LO JĐ DE TE DA VĐ AMAÇ LI KUL LA NI MI
HA’ nın der ma to lo ji de ya ra iyi leş me sin de olum lu
et ki le ri nin ol du ğu bi lin mek te dir.41 Özel lik le ya ra
iyi leş me si nin ilk aşa ma la rın da et ki li ol du ğu ve iyi-
leş me bo yun ca do ku da ki mik ta rı nın art tı ğı bil di -
ril miş tir.2,42 To pi kal uy gu la nan HA’ nın, de ri
ül ser le rin de ki olum lu et ki si kli nik ve his to lo jik ola-
rak da (hüc re pro li fe ras yo nu ve mig ras yo nun da)
gös te ril miş tir.3,22 Sı çan lar da epi tel hüc re le ri nin gö -
çü nü ve fark lı laş ma sı nı art tır dı ğı, do ku fib ro zi si-
ni azalt tı ğı ve ya ra iyi leş me si ni hız lan dır dı ğı
sap tan mış tır.22,43 Ye tiş kin ler de ya ra iyi leş me si so-
nu cun da ge nel lik le ya ra izi nin oluş tu ğu bi li nen bir
ger çek tir. Hay van lar da ya pı lan ça lış ma lar da fe tüs -
de ki bir ya ra nın iyi leş me si dö ne min de HA mik ta -
rı nın yük sek ol du ğu ve bu ne den le iyi leş me nin
ya ra izi oluş ma dan ger çek leş ti ği bil di ril miş tir.11 Bu
ne den le ya ra iyi leş me si sı ra sın da ya ra mat rik sin de
HA’ nın yük sek ol ma sı nın sağ lan ma sı ile, iyi leş me -

nin her han gi bir iz bı rak ma dan ger çek le şe ce ği öne
sü rül mek te dir.44

KOZ ME TĐK AMAÇ LA KUL LA NI MI
HA koz me tik amaç la yaş lı lık be lir ti le ri ni gi der mek
için dol gu mad de si ola rak ve nem len di ri ci et ki si
ne de niy le cilt ba kım ürün le rin de kul la nıl mak ta dır. 
Koz me tik Amaç la Cilt Ba kım Ürün le rin de Kul la nı mı 
HA’ nın su tut ma ka pa si te si sen te tik ve do ğal di ğer
mad de ler den üs tün dür. Bu ne den le to pi kal kul la -
nım da iyi bir nem len di ri ci özel li ğe sa hip tir.16 Yük-
sek mo le kül ağır lı ğı na sa hip HA çö zel ti le ri nin de ri
üze ri ne uy gu lan ma sın dan son ra cilt yü ze yin de vis-
ko e las tik bir film oluş tur du ğu bi lin mek te dir.8 Bu
ta ba ka da ki HA su mo le kül le ri ni tu ta rak cil din
nem len me si ni sağ la mak ta dır. HA tü müy le trans pa-
ran özel lik te olan, ya pış kan ve ya ya ğım sı bir his
ver me yen bir ta ba ka oluş tu ra rak, de ri yü ze yi ni
düz gün leş ti ri ci ve kay gan lık ve ri ci bir et ki de olu-
ş tu rur. Bu et ki nin de re ce si uy gu la nan HA mik ta rı -
na bağ lı dır.8

Bu gün cilt ba kım ürün le ri, göz krem le ri, nem-
len di ri ci ler, tı raş krem le ri, saç nem len di ri ci le ri gi -
bi çok sa yı da ki koz me tik ürün de kul la nıl mak ta dır.
Hya lu ro nik asit, kul la nıl dı ğı koz me tik ürü ne vis-
koz bir ya pı ka zan dı rır ken, uy gu lan dı ğı böl ge yi de
nem len di rir. Koz me tik ürü nün %0.025 ile %0.05
ora nın da HA içer me si, bu et ki yi gös ter me si için ye-
ter li dir.13 Böy le ce de ri yü ze yi ne uy gu la nan ba zı et-
ki li mo le kül le rin de ri den ge çi şi ni de ko lay laş tı rır.16

Bü yük ve kü çük mo le kül ağır lık lı HA’ nın de-
ri de ki et ki si ay nı de ğil dir. Bü yük mo le kül bo yu tu
ne de niy le yük sek mo le kül ağır lık lı HA de ri den ge-
çe mez;8 sa de ce de ri yi nem len dir me özel li ği ne sa-
hip tir.Ya pı lan bir ça lış ma da dü şük mo le kül ağır lık lı
HA’ nın (120-200 KDa) hem de ri den su kay bı nı en-
gel le di ği, hem de eri te ma töz ve eroz yo na uğ ra mış
de ri nin re e pi te li zas yo nu nu art tır dı ğı gös te ril miş -
tir.45 Bu ça lış ma da dü şük mo le kül ağır lık lı HA içe-
ren li po zom ha zır lan mış ve HA içer me yen
li po zom la ra gö re ha sar lı de ri de nem se vi ye si ni da -
ha faz la art tır dı ğı; bu et ki nin 14 gün de mak si mu ma
ulaş tı ğı ve de ri de re je ne ra tif bir et ki oluş tur du ğu
gös te ril miş tir.45 Pav lich ko ta ra fın dan ya pı lan bir
ça lış ma da da HA’ nın al bu min ve deks tran sül fat la
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bir lik te de ri yü ze yin de ki in ce kı rı şık lık la rı mas ke -
le di ği sap tan mış tır.5 Hay van de ri si kul la nı la rak ya -
pı lan de ney ler de bu et ki nin, de ri yü ze yin de olu şan
in ce bir film ta ba ka sı ne de niy le or ta ya çık tı ğı so-
nu cu na va rıl mış tır. 
Koz me tik amaç la dol gu mad de si ola rak kul la nı mı 
Bi lin di ği gi bi yaş lan ma ile özel lik le yüz de ri sin de
kı rı şık lık ve oluk lar be lir gin leş mek te dir. Hem yaş -
lı lık be lir ti le ri nin, hem de is ten me yen mi mik çiz-
gi le ri nin gi de ril me si için de ği şik HA pre pa rat la rı
der mal dol gu mad de si ola rak kul la nıl mak ta dır. Bu -
nun ya nı sı ra kaş la rın kal dı rıl ma sın da, bu run dü-
zel til me sin de, bu run ucu nun kal dı rıl ma sın da,
el ma cık ke mik le ri nin çı kık laş tı rıl ma sın da ve du -
dak bü yüt me ama cıy la HA ter cih edil mek te dir.46,47
Gö rül me sık lı ğı az ol mak la bir lik te, in san la ra HA’ -

nın en jek si yon yo lu ile uy gu lan ma sın dan son ra, al -
ler jik be lir ti ler,48 enf la mas yon49 ve gra nu lo ma toz
re ak si yon50 gi bi ba zı do ku re ak si yon la rı nın olu şa -
bil di ği bil di ril mek te dir.

Dol gu mad de si ola rak kul la nı lan de ği şik HA
pre pa rat la rı bu lun mak ta dır. Bun lar, Hyla form,
Rest yla ne, Per la ne, Ju ve derm, Der ma li ve ve AC
Hyal isim le ri ile tüm dün ya da kul la nıl mak ta dır.47

Hyla form, çap raz bağ lı HA içer mek te dir. Ha zır -
lan ma sın da ho roz ibi ğin den el de edi len HA kul la -
nıl mış tır.6,46 Rest yla ne, Per la ne, Ju ve derm ve AC
Hyal bak te ri yel kay nak lı HA’ nın kul la nıl dı ğı ürün-
ler dir.46 Rest yla ne ve Per la ne çap raz bağ lı HA, Der-
ma li ve ise bak te ri yel kay nak lı HA ile bir lik te
HE MA (hid rok si-etil-me tak ri lat) içer mek te dir.6,46
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